¹ Non *myrrhæ*, sed *smyrnæ* legunt omnes codices mss. juxta Græcam vocem *σμύρνης* LXX interpretam. Poteramus et nos veterum exempla sequi, nisi usus scribendi *myrrham* non *smyrnam*, præva-

leret. MART.

— Urbinas mss. *myrrhæ* et *electæ* : Palatin. cum iis quos præsto habuit Martianus *smyrnæ electæ*, juxta Græc. *σμύρνης*.

dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo. Dixitque Dominus ad Moſen : Sume tibi aromata, ſtacten et onycha, galkanum beni odoris, et thus lucidiſſimum, æqualis ponderis erunt omnia : faciesque thymiama ¹ compositum opere unguentarii miſtum diligenter, et purum, et ſanctificatione digniſſimum. Cumque in tenuiſſimum pulverem uni-verſa contuderis, pones ex eo coram testimonio tabernaculi [*Vulg.* tabernaculo testimonii], in quo loco apparebo tibi. Sanctum ſanctorum erit vobis thymiama. Talem compositionem non facietis in uſus veſtros, quia ſanctum eſt Domino. Homo quicumque fecerit ſimile, ut odore illius perfruat, peribit de populis ſuis.

[C. CXV. *Cap.* XXXI.] Locutusque eſt Dominus ad Moſen, dicens : Ecce, vocavi ex nomine Beſeleel filium Uri filii Hur de tribu Juda, et implevi eum spiritu Dei, ſapientia, et intelligentia, et ſcientia in omni opere, ad excogitandum fabre quicquid fieri poteſt ex auro, et argento et ære, marmore [h. non habet, marmore], et gemnis, et diverſitate lignorum. Dedique ei ſocium Ooliab filium [h.] Ahisamaſh de tribu Dan, Et in corde omnis erediti poſui ſapientiam, ut faciant cuncta quæ prærepi tibi, tabernaculum fœderis, et arcam testimonii, et propitiatorium, quod ſuper eum eſt, et cuncta vasa tabernaculi, menſamque et vasa ejus, candelabrum puriſſimum cum vasis ſuis, et altaria thymiamatis, et holocauſti, et omnia vasa eorum, labrum cum baſi ſua veſtes ſanctas in miniſterio Aaron ſacerdoti et filiis ejus, ut fungantur officio ſuo in ſacris: oleum unctionis, et thymiama aromatum in ſanctuario, omnia quæ præcepi tibi, facient. [C. CXVI.] Et locutus eſt Dominus [h. Et dixit Dominus] ad Moſen, dicens : Loquere filiis Iſrael. et dices ad eos : Videte ut Sabbathum meum cuſtodiatis, quia ſignum eſt inter me et vos in generationibus veſtris, ut ſciatis quia ego Dominus, qui ſanctifico vos. Cuſtodite Sabbathum [*Vulg. add.* meum], ſanctum eſt enim vobis : qui polluerit illud, morte morietur : qui fecerit in eo opus, peribit anima illius de medio populi ſui. Sex diebus facietis opus : in die ſeptimo Sabbathum eſt, requies ſancta Domino. Omnis qui fecerit opus in hac die, morietur. Cuſtodiant filii

¹ Verbum iſtud Hebraicum hoc modo punctatum reperitur in margine interiori canonis Hebraicæ veritatis, e regione dictionis, *thymiama*. Verum manu recentiori, ac temere fuiſſe poſitum multa ſuadent. Hæc eſt, quod Hebraicis characteribus ſit exſcriptum, cum verba Hebræa in ſcholiis ejuſdem canonis, litteris ubique Latinis reperiantur expreſſa, ut in cæteris Hieronymi lucubrationibus. Deinde eodem atramento adnotationes marginales ſemper ſcribuntur in canone, quo et textus ipſe : at in hoc verbo *Cetoreth* minus atrum apparet degenerans in flavum colorem. Nullo denique ſigno lectorem monet, ſicut cætera ſcholia, quid ſibi respondeat in corpore, vel ad quam ambiguitatem diſſolvendam ſit appoſitum. Quicquid ſit de illo verbo, certum eſt non eſſe Hieronymi, qui puncta Maſſoretharum vocalia nuſquam agnovit. MART

Iſrael Sabbathum, et celebrent illud in generationibus ſuis. Pactum eſt ſempiternum inter me et filios Iſrael, ſignumque perpetuum. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et in ſeptimo ab opere ceſſavit. [T. XV, B. XIX, *Cap.* CXXVII.] Deditque Dominus Moſi, completis hujusmodi ſermonibus in monte Sinai, duas tabulas testimonii lapideas, ſcriptas digito Dei.

[C. CXVIII, *Cap.* XXXII.] Videns autem populus quod moram Taceret descendendi de monte Moſes, congregatus adverſus Aaron, ait : Surge, fac nobis deos, qui nos præcedant : Moſi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit. Dixitque ad eos Aaron : Tollite in aureas de uxorum filiorumque et filiarum veſtrarum auribus, afferte ad me. Fecitque populus quæ juſſerat, deferens in aureas ad Aaron. Quas cum ille accepisset, formavit opere fuſorio, et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixeruntque : Hi ſunt dii tui, Iſrael, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Quod cum vidisset Aaron, ædificavit altare coram eo ² [h. coram monte], et præconis voce clamavit dicens : Cras ſolemnitas Domini eſt. Surgentesque mane obtulerunt holocauſta, et hoſtias pacificas, et ſedit populus comedere, et bibere, et surrexerunt ludere. [C. CXIX.] Locutus eſt autem Dominus ad Moſen : Vade, descende : peccavit populus tuus, quem eduxiſti de terra Ægypti. Receſſerunt cito de via, quam oſtendiſti eis : feceruntque ſibi vitulum conflatilem, et adoraverunt, atque immolantes ei hoſtias, dixerunt : Iſti ſunt dii tui, Iſrael, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Rurſumque ait Dominus ad Moſen : Cerno quod populus iſte dæmone cervicis ſit : dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos, faciamque te in gentem magnam. [C. CXX.] Moſes autem orabat Dominum Deum ſuum, dicens : Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum, quem eduxiſti de terra Ægypti, in fortitudine magna, et in manu robusta ? Ne quæſo, dicant Ægyptii : Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, et deleret e terra : quieſcat ira tua, et eſto placabilis ſuper nequitia populi tui. Recordare Abraham, Isaac, et Iſrael, ſervorum tuorum, quibus jurasti per temetipſum, dicens : Multiplicabo ſemen

—Expunximus a libri ora verbum Hebraicum קטור quod in margine interiori Canonis Hebraicæ veritatis e regione dictionis *thymiama*, Martianeus repetit ; quodque non diſſitetur, et a ſequiori manu, et a ſciolo ſcholiaste appoſitum. Verum Hieronymus epist. 106, ad *Sunniam et Fretelam*, ad ſpal. LXV, *Cetoreth* legit, et *incensum* interpreta-tur. Vide quæ nos ibi adnotamus.